Câmara Municipal de Santa Maria da Boa Vista - PE
CASA JOSÉ OZANAN GOMES DE BARROS

A SERVIÇO DE NOSSA TERRA DE NOSSA GENTE

GABINETES DOS VEREADORES: VALTER FIRMINO – HRUBESCH JERICÓ – ANTONIO

PICA PAU – BINHA DO MERCADO – CÍCERO AGEMIRO – BEBETO DO MARACUJÁ

MOÇÃO DE APLAUSOS nº 1/2023

Senhor Presidente,

OS VEREADORES SIGNATÁRIOS, no exercício de suas

prerrogativas parlamentares conferidas pelo Regimento Interno,

solicitam a Vossa Excelência que seja submetida a presente Moção

de Aplausos (IN MEMORIAM) para apreciação do Plenário e, se

aprovada, seja enviado comunicado aos familiares de SEVERINA

AVELINA DA SILVA e CELSO REGIS DA SILVA LIMA, falecidos no dia 1º

de abril de 2016.

MENSAGEM
SEVERINA AVELINA DA SILVA (IN MEMORIAM)

No dia 08 de junho de 1959, em Santa Maria da Boa Vista, nasceu
Severina Avelina da Silva. Filha de Otacília Avelina dos Santos e
de Manoel Cipriano dos Santos, morou sua infância na Fazenda
Coripós, com seus cinco irmãos: Iraci, Francisco, Daniel,
Eleutério e João.

Aos 15 anos de idade se casou, foi morar na cidade de Campo
Formoso, BA, e teve 3 filhos: Josielma, Josemar e José Robério,
que faleceu. Após se separar, retornou com os dois filhos para
Santa Maria da Boa Vista, ocasião em que trabalhou na Fazenda de
Seu Molina, no raleio de uva, para sustentar a família. Nesse
período, conheceu seu segundo marido, com quem se casou na Igreja
Matriz de Nossa Senhora da Conceição, e teve mais dois filhos:
Sildevania e Sildevandro, que faleceu.

Novamente separada, Severina e seus três filhos (Josielma, Josemar
e Sildevania) foram morar com sua mãe, pois seu pai já havia
falecido. No ano de 2008, Severina sofre mais uma perda, pois Deus
levara sua querida mãe, aos 90 anos de idade.

Severina cursou o segundo grau na Escola Padre Maurilo Sampaio,
iniciou a faculdade em Belém do São Francisco e transferiu para
Petrolina, onde se formou em História.

Severina era cabeleireira, teve seu “Salão Reluzente” que ficava
ao lado da Câmara de Vereadores, no ano de 1988, um dos primeiros

Câmara Municipal de Santa Maria da Boa Vista - PE
CASA JOSÉ OZANAN GOMES DE BARROS

A SERVIÇO DE NOSSA TERRA DE NOSSA GENTE

salões da cidade. Foi Agente de Saúde e deixou este trabalho para
se candidatar a Vereadora, mas nas duas tentativas não realizou
seu sonho de ser eleita.

Muito ativa, Severina não parou de estudar e fez o curso de Técnico
de Enfermagem. No ano de 1992, ela foi aprovada no concurso para
o cargo de Técnica de Enfermagem e passou a ser servidora efetiva
deste município, trabalhando com muito amor e sempre com um
sorrindo no rosto, uma excelente profissional, tratando todos bem
e sempre querendo ajudar principalmente o pequeno.

Severina não parou por aí. No primeiro ano de Conselho Tutelar no
município, em 2002, ela se candidatou e foi escolhida pelo povo
para compor o primeiro Conselho Tutelar desta cidade. Um dos
primeiros conselheiros, Severina queria sempre ajudar e no período
em que ficou no Conselho fez muito pelo menor.

Terminado o mandato de Conselheira Tutelar, Severina foi trabalhar
em Juazeiro, Bahia, no IMIP. Lá, sempre que precisavam de Severina
era só ligar que ela sempre dava um jeito de ir. Depois, ela
passou a trabalhar no Hospital de Trauma em Petrolina, onde nunca
se recusou a ajudar quem lhe procurava, sempre correndo atrás de
médicos, na tentativa de ajudar as pessoas o máximo possível.

Apesar de trabalhar fora, nunca deixou o hospital de Santa Maria
da Boa Vista, onde era concursada. Fazia seus plantões em
Petrolina, Juazeiro e Santa Maria da Boa Vista, onde morava.

Mesmo não sendo eleita a vereadora para realizar o sonho de ajudar
um número maior de pessoas, Severina não desanimou porque sabia
que de outro jeito podia ajudar, assim como ajudou, quem dela
precisou. Foi aí que, mais uma vez, se candidatou a Conselheira
Tutelar e novamente foi eleita, em 04 de outubro de 2015, tomando
posse em janeiro de 2016.

Nesse período de Conselheira Tutelar, Severina quase não parava
em casa, queria fazer a diferença, como ela mesma dizia.

Mas o sonho de Severina não durou muito, pois três meses depois
de assumir como Conselheira Tutelar, em mais uma viagem a
trabalho, no dia 1º de abril de 2016, numa sexta-feira, às 5h20min,
a família recebe a triste notícia do falecimento de Severina em
virtude de um trágico acidente envolvendo o carro do Conselho
Tutelar.

Família e amigos ficaram em choque, a cidade parou com a notícia
do acidente. Uma dura realidade, a cidade perdia uma mulher

Câmara Municipal de Santa Maria da Boa Vista - PE
CASA JOSÉ OZANAN GOMES DE BARROS

A SERVIÇO DE NOSSA TERRA DE NOSSA GENTE

guerreira, forte, inteligente; os amigos perdiam uma amiga
sincera, verdadeira; a família perdia uma grande mãe e pai, avó,
irmã maravilhosa, tia compreensiva. A família perdia a base de
tudo. Severina era a líder da família e deixou todos sem chão.

Severina deixou 3 filhos, 8 netos, 5 irmãos, parentes e amigos.
Hoje, todos são órfãos da sua presença física, mas herdeiros do
seu legado afetivo.

MENSAGEM
CELSO REGIS DA SILVA LIRA (IN MEMORIAM)

CELSO REGIS DA SILVA LIRA, filho de Maria Anelice da Silva Lira e
Pedro Zacarias Lira, nasceu em 03 de abril de 1963, no município
de Santa Maria da Boa Vista/PE. Era de uma família de 09 irmãos.

Casou-se com 20 anos de idade com Simone Rodrigues Ramos Lira,
ela também com 20 anos. Teve 03 filhos: Silione, Sione e Lázaro
Henrique, e 02 netos: Layla e Bernardo Regis.

Começou a trabalhar desde cedo com seu Jonas Souza, embalando
melão em caixa. Mais tarde trabalhou por muito tempo como mecânico
na oficina de “Formiga”. E logo após começou um novo emprego como
motorista da Prefeitura Municipal de Santa Maria da Boa Vista
passando por várias secretarias como Saúde, Educação e
Desenvolvimento Social, sendo nessa última exercendo sua função
no Conselho Tutelar. Sempre exerceu com presteza suas atribuições
dentro do serviço público, e mesmo com seu jeito calado de ser,
conquistou a admiração de muitos servidores e sobretudo da
população Boavistana durante todo o tempo que passou como servidor
público por mais de 20 anos, passando por várias gestões
municipais.

No dia primeiro de abril de 2016, CELSO REGIS DA SILVA LIRA, aos
52 anos de idade, e SEVERINA AVELINA DA SILVA, aos 56 anos de
idade, foram vítimas fatais de um acidente automobilístico, em
pleno exercício de suas funções, quando estavam em viagem para a
cidade de Serra Talhada/PE para participarem de um curso de
formação para Conselheiros Tutelares.

SEVERINA AVELINA DA SILVA, deixa um legado a população de Santa
Maria da Boa Vista e região, mulher guerreira, trabalhadora, uma
cidadã exemplar, profissional excelente prestativa, uma ótima mãe,
avó, irmã, tia e amiga. Esperamos que a família e amigos de

Câmara Municipal de Santa Maria da Boa Vista - PE
CASA JOSÉ OZANAN GOMES DE BARROS

A SERVIÇO DE NOSSA TERRA DE NOSSA GENTE

Severina Avelina da Silva possam se orgulhar de seu legado e
manter as boas lembranças e valores que ela deixou.

CELSO REGIS DA SILVA LIRA, deixa um legado para a população de
Santa Maria da Boa Vista de um cidadão exemplar, prestativo e
acima de tudo um profissional dedicado; e para sua esposa, filhos
e netos, um exemplo de amor, honestidade e companheirismo.

É sempre inspirador ouvir histórias de pessoas que fizeram a
diferença em suas áreas de atuação e deixaram um impacto positivo
na sociedade. Que o exemplo de SEVERINA AVELINA DA SILVA E CELSO
REGIS DA SILVA LIRA, possam continuar inspirando e motivando
outras pessoas a seguirem seus sonhos e alcançarem seus objetivos
profissionais.

Diante do exposto, nós, Vereadores do município de Santa Maria da

Boa Vista/PE, apresentamos esta Moção de Aplausos – IN MEMORIAM –

a SEVERINA AVELINA DA SILVA pelos relevantes serviços prestados

ao povo de Santa Maria da Boa Vista como Servidora Pública,

interrompido pelo trágico acidente ocorrido em pleno exercício do

dever como Conselheira Tutelar; e CELSO REGIS DA SILVA LIRA pelos

relevantes serviços prestados ao povo de Santa Maria da Boa Vista

como Servidor Público, interrompido pelo trágico acidente ocorrido

em pleno exercício do dever como Motorista.

Gabinetes dos Vereadores, 31 de março de 2023.

Valter Firmino      Antônio Pica Pau         Cícero Agemiro

Vereador – PT      Vereador – REPUBLICANOS        Vereador – MDB

Hrubesch Jericó    Binha do Mercado      Bebeto do Maracujá

Vereador – PT         Vereador – PSB    Vereador – SOLIDARIEDADE